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Abstrakt

Tato diplomová práce se skládá ze tří částí. V první částí se tato práce

zabývá historickým přehledem sedacího nábytku, jeho typologií a ergonomií,

taktéž je obsahem první části práce rešerše židlí z velkoplošného materiálu na

bázi dřeva. Druhá část práce se zabývá vyhodnocením rešerše a návrhem

vlastního konstrukčního řešení čtyřech variant židle z desky překližovaného typu a

jejich pevnostním porovnáním za pomoci numerické simulace. Třetí část práce se

zabývá tvorbou výkresové dokumentace čtyř variant židle z desky překližovaného

typu a taktéž vypracováním kusovníku a THN materiálu těchto čtyřech variant.

Jméno: Jaroslav Šatánek

Název diplomové práce: Návrh konstrukce židle z velkoplošného materiálu na

bázi dřeva

Klíčová slova: židle, konstrukce, velkoplošný materiál, deska překližovaného typu

Abstract

This master thesis consists of three parts. The thesis deals with historical

overview of chairs, ergonomics of chairs and its typologies, also is contained

research of chairs made by plywood in the first part of this thesis. The second part

of this thesis deals with the evaluation of research and also deals with creation of

structural design of four variant of chairs made by plywood and comparning their

strenght with the help of numerical simulation. The third part of the thesis deals

with the creation of drawings of four variant of chair made of plywood and also

drawing up a piece lists and THN of direct material cost.

Name: Jaroslav Šatánek

Name of master thesis: Proposal for construction solution of chair made of large

– scale material based on wood

Key words: chair, structural design, construction, large - scale material, plywood

7 | S t r á n k a

OBSAH

OBSAH ................................................................................................................... 7

1. ÚVOD ............................................................................................................. 10

2. CÍL PRÁCE ..................................................................................................... 11

3. METODIKA PRÁCE ....................................................................................... 12

4. STRUČNÝ HISTORICKÝ PŘEHLED SEDACÍHO NÁBYTKU ........................ 13

5. ERGONOMIE SEDACÍHO NÁBYTKU A PROBLEMATIKA S NÍ SPOJENÁ .. 18

5.1. Ergonomie obecně ................................................................................... 18

5.2. Antropometrie .......................................................................................... 18

5.3. Úvod do problematiky sezení ................................................................... 19

5.4. Sezení a držení těla ................................................................................. 20

5.5. Nesprávná dynamika sezení na židli ........................................................ 24

5.6. Změny ve svalovém a vazivovém systému .............................................. 27

5.7. Způsoby sezení ........................................................................................ 28

5.7.1. Přední sezení .................................................................................... 28

5.7.2. Střední sezení ................................................................................... 28

5.7.3. Zadní sezení ...................................................................................... 29

6. ZÁKLADNÍ ROZMĚRY A TYPOLOGIE SEDACÍHO NÁBYTKU ..................... 30

6.1. Výška sezení ............................................................................................ 30

6.2. Hloubka sedáku ....................................................................................... 31

6.3. Vztah výšky a hloubky sezení .................................................................. 31

6.4. Plocha sedadla ........................................................................................ 32

6.5. Sklony sedáku a opěráku ......................................................................... 33

6.5.1. Sklon sedáku ..................................................................................... 33

6.5.2. Sklon opěráku.................................................................................... 33

6.6. Tvar sedáku ............................................................................................. 34

6.7. Tvar opěradla ........................................................................................... 35

6.8. Bederní podpěrka .................................................................................... 35

6.9. Podpěrky rukou (područky) ...................................................................... 36

6.10. Základní rozměrové parametry židlí ...................................................... 37

6.11. Šířkové parametry židlí ......................................................................... 38

6.12. Typologie židlí ....................................................................................... 38

6.12.1. Židle z hlediska funkce: .................................................................. 38

8 | S t r á n k a

6.12.2. Židle z hlediska umístění ................................................................ 39

6.12.3. Židle z hlediska konstrukce ............................................................ 39

6.12.4. Židle z hlediska délky použití .......................................................... 39

6.12.5. Židle z hlediska použitého materiálu a technologie ........................ 39

7. REŠERŠE ŽIDLÍ Z VELKOPLOŠNÉHO MATERIÁLU NA BÁZI DŘEVA ....... 41

7.1. Židle Kök .................................................................................................. 41

7.2. Židle v kombinaci s knihovnou ................................................................. 42

7.3. Židle Android System ............................................................................... 43

7.4. Židle Tangram Side Chair ........................................................................ 44

7.5. Židle 2pac Chair ....................................................................................... 44

7.6. Židle z kolekce SketchChair ..................................................................... 45

7.7. Židle Chairfix Junior ................................................................................. 46

7.8. Židle Primo chair ...................................................................................... 47

7.9. Vyhodnocení rešerše židlí z velkoplošného materiálu na bázi dřeva ....... 47

7.9.1. Použitý materiál ................................................................................. 49

7.9.2. Použité konstrukční spoje .................................................................. 49

8. VLASTNÍ NÁVRH KONSTRUKČNÍHO ŘEŠENÍ ............................................ 50

8.1. Technický popis konstrukce jednotlivých variant židle ............................. 51

8.1.1. Varianta židle 1 .................................................................................. 51

8.1.2. Varianta židle 2 .................................................................................. 52

8.1.3. Varianta židle 3 .................................................................................. 53

8.1.4. Varianta židle 4 .................................................................................. 54

8.2. Hmotnostní varianty židlí .......................................................................... 55

8.3. Nejčastěji používané konstrukční spoje u židlí z velkoplošného materiálu

na bázi dřeva ..................................................................................................... 56

8.3.1. Spoj přeplátování ............................................................................... 56

8.3.2. Spoj za pomoci otevřeného čepu s přesahem ................................... 57

8.3.3. Spoj za pomocí uzavřených čepů ...................................................... 57

8.3.4. Spoj za pomoci otevřených čepů ....................................................... 58

8.4. Volba materiálu ........................................................................................ 59

8.4.1. Vlastnosti překližované desky Multiplex, Multifine DYAS® - Multifme,

DYAS® - Multiplex .......................................................................................... 59

8.5. Technologie výroby .................................................................................. 60

9 | S t r á n k a

8.5.1. Systematika přípravy a výroby na CNC strojích (CAD/CAM) ............ 60

8.6. Mechanická zkouška ................................................................................ 62

8.6.1. Statická zatěžovací zkouška sedadla a opěradla (6.2) ...................... 62

8.6.2. Stanovení bodu zatížení sedadla a opěradla .................................... 62

8.6.3. Zátěžová šablona .............................................................................. 62

8.6.4. Zatěžovací podložka sedadla ............................................................ 64

8.6.5. Zatěžovací podložka opěradla ........................................................... 64

8.6.6. Velikosti působících sil ...................................................................... 65

8.6.7. Metodika řešení ................................................................................. 66

8.6.8. Materiál modelů simulace .................................................................. 68

8.6.9. Metodika vyhodnocení výsledků a stanovení referenčního modelu .. 68

8.7. Výsledky numerické simulace mechanické zkoušky ................................ 69

8.7.1. Varianta židle 1 .................................................................................. 69

8.7.2. Varianta židle 2 .................................................................................. 71

8.7.3. Varianta židle 3 .................................................................................. 73

8.7.4. Varianta židle 4 .................................................................................. 75

8.8. Stručné shrnutí výsledku numerické simulace mechanické zkoušky ....... 77

9. DISKUSE ........................................................................................................ 78

10. ZÁVĚR ........................................................................................................ 80

11. SUMMARY .................................................................................................. 81

12. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................ 82

13. SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................... 86

14. SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ................................................................... 89

15. SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................... 90

10 | S t r á n k a

1. ÚVOD

V současné době lidé tráví sezením mnohem více času než v dobách

minulých, tudíž považují židli za samozřejmost a nezbytnost. Židle provází člověka

od počátků lidské civilizace. Původně lidé seděli na kamenech a jiných přírodních

útvarech, ale už v dobách starověkého Řecka se setkáváme s archetypy židlí.

Trůny byly v dřívějších dobách považovány za symbol společenského postavení a

moci, přičemž se jedná o tvarovou modifikaci židle s prodlouženým opěradlem

a područkami, předmět, který je v dnešní době považován za úplnou

samozřejmost.

Židli byla věnována pozornost odedávna v duchu dobových výrobních

technik a dostupných materiálů. Až do první poloviny 19. století byly vyráběny

židle řezané a soustružené. Průmyslová výroba 19. století proměnila židli

v masový produkt. Nemalá zásluha na této expanzi je připisována Michaelu

Thonetovi, který zdokonalením technologie ohýbání dřevěného masivu, použitím


[…]


na něj kladených. Především by měly být brán ohled na bezpečnost židle,

konstrukce by měla vycházet z ergonomických požadavků a taktéž z možností a

vlastností zvoleného konstrukčního materiálu.

Z rešerše provedené v této diplomové práci není patrná existence žádného

tuzemského prodejce, který by svým sortimentem nabízel židli výhradně

z velkoplošného materiálu na bázi dřeva. Rešerše nalezla existenci prodejců

zahraničního obchodu, ale pouze v omezeném měřítku. Židle z velkoplošného

materiálu na bázi dřeva zatím vznikají více jako prototypy v rámci různých

designérských soutěží, ve veřejném prodeji se vyskytují velice omezeně. Materiál,

který obsadil první příčku, co se týče nejčastěji používaného materiálů, je

překližovaná deska, která svými vlastnostmi představuje nejideálnější materiál na

bázi dřeva. Mezi nejpoužívanější spoje patří přeplátování a uzavřené čepy. Spoje

se vyskytují u jednotlivých konstrukcí samozřejmě i v různých kombinacích.

Obecně se v konstrukčních návrzích židlí z velkoplošného materiálu na bázi

vyskytují tyto spoje: spoj přeplátování, spoj za pomocí otevřených čepů

s přesahem, spoj za pomocí uzavřených čepů, spoj za pomocí otevřených čepů.

Tyto spoje mají specifické dotvarování, které vzniká použitou technologií výroby.

Primárně je na výrobu židli z velkoplošného materiálu na bázi dřeva použita

technologie za pomoci CNC obráběcích center.

Čtyři konstrukční varianty židle, které byly v této práci vytvořeny, si kladly za cíl

použít různé konstrukční řešení a různé konstrukční spoje. Na základě této

konstrukční rozdílnosti byla provedena numerická simulace pevnosti a tuhosti,
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která měla poukázat na rozdílnost konstrukcí. Výsledky numerické simulace

poukázaly na skutečnost rozdílností chování jednotlivých konstrukcí při statické

zkoušce numerické simulace dle ČSN EN 1728 (91 0235) Nábytek bytový –

Sedací nábytek – Zkušební metody pro stanovení pevnosti a trvanlivosti.

Maximální hodnoty napětí (von Mises) nebyly brány v úvahu, tyto nereálné

hodnoty vznikly nedostatky v nastavení simulace, jejíž dokonalé nastavení, by bylo

nad rámec této diplomové práce. Nicméně všechny absolutní hodnoty pevností

analýzy numerické simulace by měly být brány s nadhledem. Simulace slouží

výhradně k porovnání pevnostního chování jednotlivých konstrukčních variant, její

absolutní hodnoty nevypovídají o skutečných hodnotách napětí a posunutí, které

by v konstrukcích vznikly při skutečném provedení zkoušky.

Výkresová dokumentace, jež je přílohou práce, byla zpracována klasickým

způsobem, je zamýšleno vyrábět všechny čtyři varianty židle za pomocí CNC

obráběcího centra, kde se postup výroby řeší vytvořením modelu v CAD poté je

exportován do formátu DXF a následně načtena do CAM rozhraní.
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10. ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce byl návrh konstrukce židle z velkoplošného

materiálu na bázi dřeva.

Návrh konstrukce židle vychází z požadavků kladených na bytový sedací

nábytek. Návrh vychází taktéž z ergonomie, rešerše sedacího nábytku

z velkoplošného materiálu na bázi dřeva a v neposlední řadě z materiálových

možností překližované desky, která byla zvolena konstrukčním materiálem.

Samotný návrh židle z velkoplošného materiálu na bázi dřeva obsahuje návrh

čtyř variant židle z desky překližovaného typu. U návrhů byla snaha volit rozdílné

konstrukční řešení a různé konstrukční spoje, které lze při konstrukčních návrzích

židle z velkoplošného materiálu na bázi dřeva použít. Součástí práce bylo podrobit

tyto čtyři varianty pevnostní analýze za pomocí numerické simulace dle ČSN EN

1728 (91 0235) Nábytek bytový – Sedací nábytek – Zkušební metody pro

stanovení pevnosti a trvanlivosti. Konkrétně byla simulována zkouška: Statická

zatěžovací zkouška sedadla a opěradla (6.2). Výsledky této numerické simulace

pevností zkoušky byly posléze vyhodnoceny a okomentovány.

Součástí této práce je taktéž tvorba výkresové dokumentace všech čtyř

variant židle z desky překližovaného typu a taktéž vypracování kusovníku a THN

materiálu těchto čtyřech variant.

Pro zjištění skutečné použitelnosti židlí by bylo vhodné vytvořit prototypy

v měřítku 1:1 a podrobit je příslušným zkouškám, které by mechanické chování

získané numerickou simulací potvrdily nebo vyvrátily.
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11. SUMMARY

The content of this master thesis was the proposal of structural design of

chair made of large – scale material based on wood.

The structural design of the chair is based on requirements for residental

seating furniture. The proposal of structural design is also based on ergonomics,

search of chairs made of large – scale material based on wood, last but not least

is structural proposal based on possibilities of plywood, which was chosen as

construction material.

The proposal of structural design consists of four variants of chair. There

was an effort to select different structural design and different structural joints, that

can be used for construction of chairs made of plywood. Next part of the work was

to subject following four variants of chair for stress analysis using numerice

simulation according to EN 1728 (910235) Domestic furniture. Seating. Test

methods for the determination of strength and durability. Specifically, the simulated

test: Static load test seat and backrest (6.2). The results of numerice simulation

were then evaluated and commented.

Part of this work is also to create drawings of all four variants of chair made

of plywood and creation of THN of direct materials of all four chair variants.

To determinate the actual lability of chairs would be appropriate to create

prototypes in 1:1 scale and subject them to appropriate tests, that would

mechanical properities of constructions obtained by numerice simulations confirm

or refute.
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