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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

K textové části:

- v kapitole 8.3.1: při popisu ”tvorby otvoru” pozor na správnou terminologii, tj. nástroj CNC nemá ”radio”, ale
”rádius” (čili poloměr);

- z popisu navržených variant konstrukcí židlí není jasné zda jsou spoje ”demont” či lepené, nikde o tom není
”zmíňka” a ani v THN materiálu není počítáno s lepidlem a tím lepením spojů;

- bylo by zajímavé vytvořit aspoň jednu simulaci varianty pro židli z vrstveného dřeva ”lamelového” a porovnat
s výsledky vybraného referenčního modelu(variantou č.1)

K seznamu použitých zdrojů, obrázků a tabulek:
- u seznamů tabulek a obrázků uvádět i čísla stránek;
- doporučuji dodržovat správnou citaci včetně posloupnosti webových stránek, tj. ”vloženo”, ”viděno”, ”dostupné z”;
- při psaní dvou až tří autorů používat spojku ”a” nebo ”and”, Ne ”pomlčku”;
- dodržovat správnou citaci norem.

K výkresové dokumentaci, kusovníkům a THN materiálům mám dané připomínky, které se vztahují ke všem variantám:
- kvalitně a se správným názvem univerzity vyplňovat popisové pole výkresu;
- nesprávný zápis specifikace a identifikace materiálů nad popisovým polem včetně zadání způsobu opracování viz
graf. značka uložena do horního pravého rohu na kreslící ploše;
- není informace o návaznosti výkresů;
- chybí nadepsání obrazu podrobnosti Z (1:1), viz výkresu č.: 1-3;
- u všech variant chybí kóta celkové hloubky židle, což je rozměr bočního dílu židle;
- jasné vyjádření že po celkem obvodě čelních konců daných prvků (dolní konce noh, čepy) je zkosení a dále u noh
doporučuji, aby dolní čelní konce byly zkoseny 4x45°, tj. ne 2,5x45° což je pro daný efekt málo.

V kusovníku:
- správně zapsat materiál ”bukovou překližku” do správného sloupce ”MATERIÁL”, tj. PDP-BK a dále uvést její
požadovanou jakost!
- specifikace povrchové úpravy zadat: zkratkou ”NTP” stup.lesku/pory uzavřeny či otevřeny (např.: NTP 3/x).

V THN materiálech:
- chybí od koho je materiál nakupován, jelikož se od toho odvíjí cena za jednotku a cena výrobku;
- chybí ”lepidlo” pokud diplomant počítá s lepenou vazbou!

Otázka do diskuse:

Čím si diplomant vysvětluje takový vliv ”ostrého a oblého” přechodu mezi nosnou sedací částí bočního dílu na zadní
nohu, že to tak ovlivnilo změnu pevnosti, jak uvádí?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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